
 
 

Granbo gennem 100 år. 
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Esberns Allé 
 

Granbo var oprindelig et kolonihavehus. Det lå i Buddinge på Esberns Allé, og blev bygget af Lars` farmor og 

farfar i ca. 1921/22. 

 

 

Lars´ far Henning som dreng, Lars´ farfar, farmor, oldemor og oldefar. Ca. 1926. 

 

Udstykningen og købet af grunden. 

Lars` Farmor og farfar købte grunden på Muslingevej 12, Overby Lyng, Sjællands Odde, af Arne Sylvest 3. 

april 1951. Farfaren, som var forbundskasserer i belysningsarbejdernes forbund, mente det var fornuftigt at 

investere sine penge i jord. 

Grunden var en del af den første udstykning.  



 
 

 
 

Ovenstående matrikelkort er der ikke noget årstal på.  Og heller ikke særlig præcist. 

 



 
 

 
 
Lars` far, Henning begyndte at køre huset fra Esberns Alle op til Sjællands Odde, bræt for bræt på hans 

Nimbus motorcykel, og med Lars` mor Elly i sidevognen. Hun havde Lars i maven i 1951. 

Lars fortæller at når man skulle derop i bil, kørte man ind ved ”badestien”, hvor der var sand, så man skulle 

have sække med, fordi man kunne risikere at sidde fast. 



 
 

Overby Lyng og Fællesskoven. 

 

 

 

 

Gårdejerne i Overby Lyng begyndte i slutningen af 1800-tallet at plante skov på et ikke så frugtbart 

område. Skoven blev kaldt Fællesskoven. I 1916 holdt ejerlavet sin første generalforsamling, og 

man begyndte så småt at skove. 

Vejene gik noget anderledes end i dag. Efterhånden blev der lavet adgangsveje ud til Oddenvejen 

(eller Nykøbingvejen som odboerne kaldte den). Der blev især brug for det da bønderne fandt ud f 

at det var godt at gøde jorden med tang, som skulle hentes nede ved stranden. 
 

. 
Nykøbingvejen (Oddenvejen) December 1922. (billedet er fra Odsherreds lokalarkiv)  



 
 

Viggo og Marie 

 

Maries forældre havde gården, på hjørnet af hegnsvej og Viggo Eriksens vej. Den var vel nærmere 

et fattigt husmandssted, Marie fortalte om, at skovarbejderne kom ind og fik kaffe, når det var 

dårligt vejr, og om at de fik lov at samle kvas i skoven. Maries mand Viggo arbejdede også som 

skovarbejder i perioder og Marie var også med til at plante nye træer i Fællesskoven. 

Viggo og Maries datter, Bodil, bor nu på gården. 

 

 

Maries gård set fra luften. I baggrunden til venstre ses Muslingevej. 

 

 

Viggo og Marie arbejder. 

 I baggrunden Blindgyden med huset nr. 1. Der var 

meget åbent, så man kunne se helt til Sejrøbugten. 

Billedet er fra 1960-erne. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

De første år 
 

Lars´s farmor tog derop hvert år i hele skoleferien med Lars, og hans søskende, Thina og Jørgen. 

Huset var mindre end i dag. Det bestod af stue, et lille køkken med primusapparat, samt et 

soveværelse med køjesenge. Der var ikke el, så man sad i petroleumslampens skær.  

Oldefar lavede nogle flotte bondemøbler som nu står i Lars´ søster Thinas hus, som hun og hendes 

mand Jørgen byggede på Koralvej i l964.Thina har stadig huset. 

Toilettet var hvor vi senere havde brændeskur. Tønden blev gravet ned når den var fuld. Ikke altid 

sjovt, men det kunne også være hyggeligt at sidde på tønden med åben dør og se på fugle og egern.  

 

 
 
        Det Gamle lokumsskur                                    Lars`s ven, Jan Mogensen fra Vesterled graver tønden ned. 
 

Der var heller ikke vand. Købmand Laurids kom med en kvist, og viste, hvor brønden skulle graves. 

 

Dyr og planter 

I midten af 1930-erne startedes en rævefarm på vej 1, hvor der nu er keramik.  

Der var selvfølgelig også vilde ræve, fasaner, harer og råvildt  

 



 
 

 
”Salamanderhullet”, der lå helt ned ved Sejrøbugten Her fangede Lars og Jan Mogensen frøer og salamander. Stor 

vandsalamander, som nu har sat en foreløbig stopper for byggeriet på Lærkesletten på Amager Fælled. 

Og et eldorado af spændende fugle. Fyrremejser, fuglekonger, skovskader, skovduer, solsorte, 

præstekrave på stranden, musvåger, lærker over markerne, spurvehøg, krager og mange andre.  

 bogfinke 

 

 

 

 

Formodentlig gransanger 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Af træer er der mange birk, fyr og gran, og af buske især gyvel og hybenroser.  

Og der er brombær og hindbær. Af planter er der meget gul snerre, røllikke, vild gulerod, kørvel, 

nikkende kobjælder, gederams, blåklokke, perikon, strandkål og mange flere. Og masser af lyng og 

spændende græsser.  
 

 

Nikkende kobjælder. 

 

 

 

 

 
 

Lyngen blomstrer                                                                                                                                  



 
 

De handlende 

 
Der kom en lang række handlende, mælkemand, grønthandler, slagter. Brød købte man i et bagerudsalg fra 

en bus, der holdt på hjørnet ad Hegnsvej og Fællesskovsvej, der hvor Skovly ligger. 

Laurids og Stine havde en købmandsbutik, skråt overfor vejen ned til Ebbeløkke strand. Deres søn Hans, og 

senere hans søn Kaj og hans søn igen overtog butikken. Senere forsøgte flere forgæves at få den til at køre- 

nu er der pizzarestaurant.  

Der var også en købmand Trampedach ude i Overby. Lars fortæller at man kunne banke ham op midt om 

natten, hvis man var løbet tør for øl. 

Fisk købte man også dengang ude i havnen. 

Og man kunne købe kartofler og æg fra Maries gård. 

I Skovly boede forfatteren til Kim- bøgerne, Bent Janus. Lars fortæller, at når han og hans kammerater hjalp 

ham med noget, f.eks. hugge brænde, så fik de nogle Kim-bøger. 

 

Restaurant Kattegat og efterfølgere. 

 
En af Lars´ venner hedder Susanne, eller Susser, som hun kaldes, Hendes forældre, Holger og Edith byggede 

Restaurant Kattegat, hvor der havde ligget et iskagehus. De åbnede i pinsen 1957. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Holger og Edith solgte restauranten i 1973, og Jenny 0vertog. Efter hun solgte den, har flere forsøgt sig 

uden den store succes. Himmel og Hav, Kattegatgrillen. Nu er der iskagehus og ejendomsmæglerbutik. 



 
 

Grundejerforeningen Overby Lyng. 

Grundejerforeningen Overby Lyng blev stiftet i 1962, og består af 50 grundejere. 

Grundejerforeningen går meget op i, at bevare området så naturligt som muligt. På grundejerforeningens 

hjemmeside kan man bl.a. læse om områdets herlighedsværdier, som bør søges respekteret.  

De årlige generalforsamlinger plejer at være enormt hyggelige. I 2012 holdt vi en fed jubilæumsfest i 

forsamlingshuset i Havneby. De forlyder, at der planlægges endnu en fest i 2022.  

Grundejerforeningen arrangerer også forskellig ting, f.eks. naturvandringer. 

 

Lars overtager. 

Lars købte huset af sin far Henning 1 dec. 1971. Henning døde i maj 1972.   

Lars renoverede huset sammen med nogle venner. De holdt nogle gevaldige flippede fester i Granbo. Da 

der ikke var el i huset fik de lov at få strøm af naboen i Kahytten, så de kunne høre musik, men der blev 

slukket for strømmen kl. 22. 

 

          

  

Der flages med Dannebrog i forbindelse 

med EF afstemningen i 1972. Bemærk at 

der ikke er træer ind til Kahytten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Margaret og Maja kommer til.  

  
I 1978 mødte Lars Margaret, som også blev meget glad for at komme deroppe. De tog derop næsten hver 

anden weekend og i sommerferier, efterårsferier og vinterferier. Bl.a. en isvinter, jeg tror det var i 1982, 

hvor der var helt fantastiske isskruninger både til Sejrøsiden og Kattegatsiden. 

Efterhånden fik de lagt vand og el ind. De brugte en hel sommer på at grave ud til vandrør og elkabler.  

De købte en brændeovn fra et ældre ægtepar i Lumsås. Dagen efter, 6 sept.1982 ramte et missil (hovsa) 

ned i det ældre ægtepars sommerhus. Men brændeovnen var reddet. 

 Lars og Margaret fik datteren Maja i 1985. Samme år købte de en skurvogn, solvognen, og fik transporteret 

den derop, og den fungerede i mange år som kombineret soveværelse og redskabsskur. 

 

 



 
 

 Solvognen 2005 

 

Maja, Lars og Margaret, og deres katte holdt mange dejlige sommerferier i Granbo. Margarets 

forældre var også tit med. Margarets far havde lavet en elefant af beton. Men en dag efter en pinse, 

vi kom derop var den pludselig forsvundet, og vi fandt den aldrig igen. 

 

 
 

Der var en stor flok børn, som Maja legede med. Der blev kravlet i træer, bygget huler, badet, lavet cirkus, 

bagt pandekager i tordenvejr og snobrød og meget andet. 

 
Maja og Rasmus fra Sneglehuset på gale veje 



 
 

Der bages snobrød. 

 

Andelsforeningen Granbo oprettes.  

Da Lars og Margaret ikke kunne overskue hverken økonomisk eller praktisk at have både et gammelt 

Humlebyhus samt Granbo, trådte venner og familie til. Mange var jo vant til at komme i Granbo, nyde det 

og hygge sig med Lars og Margaret, eller bare overnatte, når de var på cykelferie. Derfor ønskede de ikke, 

at Granbo skulle sælges, og foreslog at det blev lavet om til en andelsforening, hvilket Lars og Margaret 

begejstret tilsluttede sig. 

31 okt. 1987 afholdes stiftende generalforsamling i Andelsforeningen Granbo med foreløbig 8 

andelshavere. 

Karin Bengtson, David Russel, Peter Klint, Peter Haahr, Vivi Nielsen, Gudrun Nielsen, Lars Westergaard og 

Margaret Nielsen. 

 

 



 
 

Medlemsudskiftninger 

 

Navn indtrådt udtrådt 

David Okt 1987 Død maj 2015 

Karin Okt 1987  

Peter K Okt 1987  

Peter H Okt 1987 april. 1996 

Gudrun Okt 1987 April 1997 

Vivi Okt 1987 Januar 1992 

Margaret Okt 1987  

Lars Okt 1987  

Jan Maj 1990 Marts 1992 

Otto Maj 1990  

Birgitte Juni 1992 Dec. 2013 

Ulla Juni 1992 Dec. 2011 

Kirsten August 1996 Januar 1999 

Elsebeth April 1997 Juli 2002 

Niels Januar 1999 Maj 1999 

Margareta Maj 1999 Dec.- 2020 

Ann-Birgitte Juli 2002  

Jette Dec. 2011  

Mona Dec. 2013 Død juli 2021 

Thomas Januar 2017  

Helene Okt. 2020  

 

Andelsforeningens første år.  Liv og glade dage 

Andelsforeningen holder årlige generalforsamlinger, og det går nogle gange livligt for sig. I mange år havde 

vi store og lange diskussioner om vedtægtsændringer, som vi dog til sidst fandt frem til enighed om.  

 

Generalforsamling 2014 



 
 
Og så har vi altid sluttet af med god mad og drikke, og snak og diskussioner, som kunne trække ud til langt 

ud på natten. Og der blev røget igennem- Hårdt for de stakkels ikke-rygere! 

 

  Generalforsamling 2013 

 

Man kan også blive lidt træt af alt det generalforsamling                        Det kræver koncentration at skrive i  

                                                                                                                            gæstebogen.    

  Herrerne vasker op. 

 



 
 

Vokseværk. 

Sommeren 1990 byggede vi en terrasse, som vi alle har haft stor glæde af. 

Vi fik bad og toilet indendørs i1996, så det er slut med at sidde på das og skulle grave tønde ned. Det er der 

vist ikke nogen af os har savnet  

Stue og soveværelse lavede Otto, Niels, (Birgittes mand) og Lars Otto, vinteren 1999. 

Nyt køkken fik vi lavet sommer 2000.  

I  

2009 fik vi fjernet solvognen og bygget et nyt udhus, med soveværelse, redskabsrum og halvtag.  

 

 

Efteråret 2020 fik vi installeret en varmepumpe. Samtidig med corona, og at de fleste af os nu er gået på 

pension har det betydet, at huset nu er blevet meget mere brugt. 

 



 
 

Aktiviteter. 

Og hvad laver vi så deroppe? Vi elsker alle at gå dejlige ture langs stranden. 

Mange af os elsker også at bade. 

Strandløven Lars 

 

 

2013 

  

Der bliver også cyklet mange og lange ture. Købt fisk i havnen, der tages hjem og indtages på terrassen.  

Vi har jo også hver vores interesser. Her er et udpluk af hvad vi kan lide at lave. Lars kigger på fugle, og laver 

”gartnerisk normalpleje”. Maggan og Jette laver også ”gartnerisk normalpleje. Jette har også holdt jul 

deroppe. Peter kigger efter sten og læser avis, og Karin cykler og gør rent. Margaret kigger på blomster, 

laver kryddersnaps og læser krimier. Og bader. Otto løber lange ture, og fælder træer. Otto har også sørget 

for en nøgle til saunaen nede ved Havnebyen, som flere af os benyttet, når vi heltemodigt vinterbader. 

Mona cykler lange ture, og Ann Birgitte planter træer. 

Flere af os kan også lide at tage ind og høre lørdagsjazz og spise jazzfrikadeller i Pakhuset i Nykøbing. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Formanden på arbejde 

 

Dave havde tit sin søster Jill og hendes mand John med op i sommerhuset. Efter at Dave til vores store sorg 

døde i 2015 tager Karin, Lars og Margaret Jill med derop hver sommer. Jill elsker at være deroppe. 

 

Dave og Jill. 

 

 

  

 

 

 

 

Jills shelter 

 

 

 

 

 



 
 

Naboer 
Vi har altid haft nogle rigtig søde naboer, som hjælper når der er behov og som vi også hjælper. Før i tiden 

var der nogle ældre ægtepar i både Kahytten og i Zephyr, som altid var rigtig søde ved Lars og Margarets 

katte, og ved Maja.  

Nu er der Jesper i sneglehuset, Hanne og Birger i Kahytten, og Lasse og Kim som har bygget et stort nyt hus 

hvor Zephyr lå. 

Og selvfølgelig Thina og Rosa på Koralvej. 

Transporten derop 

I mange år gik der en bus fra Valby station og lige op til Odden. Den h0ldt enten ved Restaurant Kattegat 

eller Stenager. Da den blev nedlagt, gik der en bus fra Høje Tåstrup station derop. Den er også nedlagt, så 

nu skal man med tog til Holbæk, og videre med gris eller bus og så endnu en bus. Det tager nu 3-4 timer at 

komme derop med det offentlige. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Solnedgang over Odden 

 

 


